
 Municípios
 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 SABF –SERVIÇO AUTÔNOMO DE BALNEOTERAPIA E FISIO-
TERAPIA

PRAÇA DR. FRANCISCO TOZZI, Nº 01 -BAIRRO – CENTRO
CNPJ – 59.007.088/0001-16 I.E. –ISENTA
EXTRATO DE ATA SESSÃO PÚBLICA – DIA -23/11/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 / EDITAL Nº 002/2023 

/ PROC. Nº 107/2023 – sendo seu Objeto: Aquisição de 120 
m³ (Cento e vinte metros cúbicos) de lenha de madeira de 
eucalipto para caldeira do balneário, com entregas parceladas 
no Almoxarifado do SABF, pelo período de até 31/12/2023, 
conforme especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. Apresentou a devida proposta, e foi 
credenciada, e aberto o Envelope contendo a Proposta e com 
a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, exame da 
documentação de habilitação da empresa que ofertou menor 
preço classificada.O Pregoeiro adjudicou o objeto a empresa a 
saber: JOSE OSCAR DE FREITAS,CNPJ:24.921.886/0001-74-IE–
153.031.899.110,Sitio Central–Bairro–Jaboticabal,S/Nº,Águas 
de Lindóia/SP,CEP: 13930-000, vencedor do certame pelo do 
item – aquisição de 120 m³ (cento e vinte metros cúbicos) de 
lenha de madeira de eucalipto para caldeira do balneário , 
V. Unit. R$ 180,00 (cento e oitenta reais) o m³, Valor Global 
Total de R$ 21.600,00 (vinte e hum mil e seiscentos reais).A 
Empresa foi habilitada e o respectivo objeto lhe adjudicado em 
conformidade com as normas legais e editalícias , não houve 
interposição de recursos .O processo está apto a ser encaminha-
do à autoridade competente para homologação. A Ata completa 
ficará disponível no link:http:// www.balnearioaguasdelindoia.
com.br /Águas de Lindóia , 28 de Novembro de 2023/ Rogério 
Brasil Rizzo – Diretor do SABF.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 EXTRATO ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE ANÁLISE E PARECER 
DA APRESENTAÇÃO TÉCNICA DOS SISTEMAS

LICITAÇÃO/ MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
079/2023

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
licença de uso, por prazo determinado, de sistemas informatiza-
dos e serviços de implantação, conversão, treinamento, suporte 
técnico e manutenção, com implementação das exigências do 
Decreto nº 10.540/2020, de acordo com o estabelecido neste 
edital e anexos

No dia 17 de novembro de 2023, no DEPARTAMENTO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, realizou-se sessão pública para 
a análise da Apresentação Técnica dos Sistemas da Licitante ASP 
TECNOLOGIA DE SISTEMA LTDA. Aberta a sessão pelo Senhor 
Pregoeiro LEANDRO PEREIRA FIGUEREDO passou-se à análise 
da demonstração dos sistemas elencados no Termo de Referen-
cia do edital nº 141/2023. Cabe salientar que foi suspenso para 
Julgamento da Análise dos itens demonstrados. A comissão/
pregoeira esclarece que todos os itens elecandos na POC atende 
os requisitos do edital.

Resumo das Considerações: Total de Itens Analisados: 
119 (Cento e dezenove) – 100%, Total de Itens Atendidos: 96 
(Noventa e Seis) – 80,67% e Total de Itens Não Atendidos: 23 
(Vinte e três) – 19,33%.

Desta forma, dos sistemas analisados em sua totalidade, a 
licitante ASP TECNOLOGIA DE SISTEMA LTDA, atendeu o exigido 
no Termo de Referência, critério de aceitabilidade de atendimen-
to da apresentação técnica de no mínimo 90% das exigências 
técnicas de cada sistema contido no Termo de Referência, sendo 
julgada CLASSIFICADA. Nada mais havendo digno de nota, nem 
a tratar, encerrou-se a sessão.

LEANDRO PEREIRA FIGUEREDO
PREGOEIRO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2023
EDITAL Nº 142/2023
PROCESSO N° 157/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
O Munícipio de Agudos, Estado de São Paulo- CNPJ (MF) 

47.137.444/0001-74 - comunica aos interessados, que o laudo 
de análise das amostras se encontra disponível no site. E no dia 
01 de dezembro de 2023 às 14:00 horas, será aberto o prazo 
para a manifestação de intenção de recursos, os interessados 
deveram estar on-line neste dia e horário. Caso não haja 
manifestação de recursos o processo prosseguira para fase de 
homologação.

Para maiores informações – Telefone: (xx14) 3262-0606 / 
3262-0608.

Agudos, segunda-feira, 27 de novembro de 2023.
LEANDRO PEREIRA FIGUEREDO
PREGOEIRO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023
EDITAL Nº 128/2023
PROCESSO N° 143/2023
EXTRATO DE JULGAMENTO DE RECURSO
Ante o exposto, recebo o recurso interposto pela empresa 

VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA, dele conheço pois tempestivo, 
para no mérito OPINAR pelo indeferimento do recurso apresen-
tando, desta forma o processo será encaminhado a autoridade 
competente para homologação, mantendo-se como vencedora 
a empresa ROM CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA

AGUDOS, SEGUNDA - FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
LEANDRO PEREIRA FIGUEREDO
PREGOEIRO

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 PROC. ADM. 291/2023 – DISPENSA 28/2023 - Havendo 
manifestação favorável da Comissão de Licitação e em atenção 
ao parecer jurídico, RATIFICO todos os atos e termos do procedi-
mento em referência, AUTORIZANDO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
para a locação de imóvel situado na Avenida Comendador 
Antônio Antunes Alves, 58, Centro, Alambari/SP, de propriedade 
de ANTONIO CARLOS DIAS, pelo prazo de 12 meses, no importe 
global de R$ 19.225,56 (dezenove mil, duzentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e seis centavos), correspondente a R$ 1.602,13 
(mil seiscentos e dois reais e treze centavos) mensais. Alambari/
SP, 27 de novembro de 2023. JOÃO PAULO DANTAS PINTO - 
Prefeito Municipal.

 ALUMÍNIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO

 PREGÃO PRESENCIAL N° 31/2023- PROCESSO N° 59/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. Tor-
namos público para conhecimento dos interessados a abertura 
do pregão retro mencionado. Data de encerramento: 12/12/2023 
às 10h00. O edital será disponibilizado no site: www.aluminio.
sp.gov.br Pedidos de esclarecimentos preferencialmente através 
do e-mail: licitacao@aluminio.sp.gov.br Tel: (11) 4715-5500- 
ramal 5545 – Gláucia Gomes de Almeida- Pregoeira

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 060/2023
Processo n.º 14.768/2023.
OBJETO: “FORNECIMENTO DE PÃO FRANCÊS, COM APRO-

XIMADAMENTE 50G (CINQUENTA GRAMAS) PARA O DESJEJUM 
(CAFÉ DA MANHÃ) DOS SERVIDORES DAS SECRETARIAS DE 
OBRAS, MEIO AMBIENTE E DO CORPO DE BOMBEIROS”.

Data e horário limite para credenciamento, apresentação de 
propostas e documentos: 11 de Dezembro de 2023, às 09h00, 
no Auditório “Villa Americana”, no Paço Municipal, sito a Av. 
Brasil, nº 85, 1º andar.

Início da sessão de disputa de preços: 11 de Dezembro de 
2023, às 09h00.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a 
partir de 29 de Novembro de 2023.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2023.
Processo n.º 9.810/2023.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRO-

DUTOS DE PADARIA PARA AS AÇÕES SOCIAIS E EVENTOS INS-
TITUCIONAIS REALIZADOS PELA PREFEITURA DE AMERICANA”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o Pregão Presencial nº 
053/2023 para a seguinte empresa:

PANIFICADORA E CONFEITARIA PÃO NOSSO DE AMERI-
CANA LTDA – LOTE 01 R$ 875.464,12, LOTE 02 R$ 97.129,60.

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 075/2023 – 1090.
Processo n.º 11.594/2023.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDI-

MENTO DE MANDADOS JUDICIAIS”.
Contratado: “GEMELI MEDICAL LTDA” – VALOR TOTAL R$ 

1.839,36.
Prazo: 180 Dias.
Fundamento legal: Art. 24, IV e c/c Art. 26 da Lei Federal 

nº 8.666/93.
Ratificação: Secretário Adjunto de Administração, em 27 de 

novembro de 2023.
Eu, Thayara de Oliveira Delirio Olivato, matrícula 15.155, 

conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 27 de Novembro de 2023.

 GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA
PREFEITURA MUNICIPAL AMERICANA
GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA
EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 66/2023
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023 – TIPO: 

MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO:“ AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE HARDWARE 

PARA ATUALIZAÇÃO (UPGRADE) DO SERVIDOR DO SISTEMA 
SENTRY”

DATA E HORÁRIO LIMITE PARA CREDENCIAMENTO, APRE-
SENTAÇÃO DE PROPOSTAS: DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2023 ÀS 
09:00 HORAS, Na sede da Guarda Municipal, à Praça Tiradentes, 
s/nº - Bairro Colina, Americana/SP – Telefone (19) 3408-8220 - 
Início da sessão de disputa de preços: dia 11 de dezembro 2023 
às 09hr15min.

O Edital estará a disposição dos interessados no site www.
gama.sp.gov.br Ou através de solicitação para: compras@gama.
sp.gov.br

Americana, 23 de novembro de 2023
Marco Aurélio da Silva
Diretor Comandante
PREFEITURA MUNICIPAL AMERICANA
GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA

especializada em seguro de veículos para a frota da secretaria 
municipal de saúde de aparecida/sp, com cobertura compressiva, 
assistência 24 horas e cobertura de terceiros, pelo período de 12 
(doze) meses, a favor da empresa PORTO SEGURO COMPANHIA 
DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60, no valor de R$ 
12.904,82. Autorizo a contratação. LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA - 
Prefeito Municipal

 Pregão Eletrônico 064/2023 - EXTRATO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 159/2023: ALTERNATIVA COMER-
CIAL TÊXTIL LTDA, CNPJ 03.180.328/0001-25, no valor de R$ 
622.061,00. Vigência: 12 meses. Data Assinatura: 24.11.2023. 
Prefeitura Municipal de Aparecida

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 EDITAL DE LICITAÇÃO
Torna pública a realização de licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico nº 26/2023, do tipo menor preço por item, 
tendo por objeto: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA O 
SETOR ADMINISTRATIVO. Recebimento das propostas até 13 
de dezembro de 2023 às 07h30. Início da sessão de disputa 
de preços a partir das 08h00. O Edital estará à disposição dos 
interessados no SAAE Aparecida sito a Rua José Macedo Costa, 
nº 66 Ponte Alta – Aparecida/SP no setor de Compras/ Licita-
ções das 07h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, no telefone 
(12)3105-1530 Ramais 201 e 203, no site da autarquia, no portal 
da transparência ou www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 
28 de novembro de 2023.

Júlio César Ferraz de Araújo – Diretor Executivo

 APIAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAÍ

 COMUNICAÇÃO DE PRAZO PARA RECURSO 
Concorrência Publica n° 001/2023
Objeto: ref. construção de creche municipal - Padrão CR-

-01A, no Distrito de Araçaíba.
Comunica-se aos interessados, para que, querendo, no 

prazo de 5 (cinco) dias úteis apresente recurso, quanto ao 
julgamento da Comissão após análise dos documentos de habi-
litação. O silêncio será interpretado como renúncia. O processo 
encontra-se no Depto de Licitações para consulta.

 Errata
Pregão Presencial N° 043/2023 – ref aquisição de gêneros 

alimentícios para merenda escolar e material de limpeza e higie-
ne para unidades escolares

Devido equivoco no quantitativo do item 125 do Anexo I do 
edital, considerar arquivo de proposta disponibilizado em excel

Onde se lê : 7500 latas de leite nan 1 .
Leia-se: 24 latas de leite nan 1.

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO - REA-
JUSTE CONTRATUAL

Contrato nº 50/2022
Pregão Presencial nº 23/2022
Contratante: Prefeitura de Araçariguama
Contratada: CECAM – Consultoria Econômica, Contábil e 

Administrativa Municipal LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços para conversão, implantação, capacitação, licencia-
mento e manutenção de Sistema Informatizado Integrado de 
Gestão Pública Administrativa e Financeira de forma a atender 
as necessidades do Município de Araçariguama, pelo período 
de 12 meses, incluindo o atendimento ao decreto federal nº 
10.540/2020 (SIAFIC).

Assinatura do termo de apostilamento: 01/11/2023
Valor do contrato com reajuste: R$ 1.535.191,80
 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
CONTRATO N.º 45/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021
PROCESSO Nº 78/2021
OBJETO: Segundo termo de prorrogação do contrato n. 

45/2021, para contratação de empresa especializada para a 
execução de serviços contínuos de fornecimento de alimenta-
ção escolar, incluindo pré-preparo, preparo e distribuição da 
merenda, com o fornecimento de todos os gêneros alimentícios 
e demais insumos necessários, logística, supervisão, manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos e utensílios utilizados 
e limpeza e conservação das áreas abrangidas, para atender ao 
programa de alimentação escolar nas unidades educacionais, 
creches e entidades conveniadas de responsabilidade do muni-
cípio de Araçariguama-SP.

EMPRESA:Sólida Nutrição Ltda.
VALOR: R$ 5.797.840,24
VALIDADE: 12 MESES
ASSINATURA: 04/10/2023
 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
CONTRATO N.º 06/2022
PREGÃO PRESENCIAL nº 72/2021
PROCESSO nº 149/2021
SETIMO TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N. 

06/2022, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE COLETA MANUAL 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS E SUBURBANOS,GERADOS 
NO MUNICÍPIO DE ARAÇARIGUAMA, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

CONTRATADA: Eteng Engenharia e Serviços Ltda.
VALOR: R$ 260.000,00
VALIDADE: 60 DIAS
ASSINATURA: 30/10/2023

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 104/2023
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023 – TIPO: 

MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE PORTAS E JANELAS 
PARA A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA – GAMA”

DATA E HORÁRIO LIMITE PARA CREDENCIAMENTO, APRE-
SENTAÇÃO DE PROPOSTAS: DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2023 ÀS 
14:00 HORAS, Na sede da Guarda Municipal, à Praça Tiradentes, 
s/nº - Bairro Colina, Americana/SP – Telefone (19) 3408-8220 - 
Início da sessão de disputa de preços: dia 11 de dezembro 2023 
às 14hr15min.

O Edital estará a disposição dos interessados no site www.
gama.sp.gov.br Ou através de solicitação para: compras@gama.
sp.gov.br

Americana, 23 de novembro de 2023
Marco Aurélio da Silva
Diretor Comandante

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Aditamento Contratual. Processo 40/2023– 

Tomada de Preço 05/2023. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para reforma de piscina – Funsep, conforme 
Convenio Demanda n° 43399. Contratante: PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ANDRADINA. Contratado: AMORIM OBRAS 
LTDA. Constitui objeto deste Termo Aditivo a dilação do prazo de 
execução do contrato para mais 90 dias, constante na Cláusula 
Segunda, será prorrogado para até o dia 03/03/2024. As demais 
cláusulas e condições do contrato permanecem inalteradas. 
Data: 27 de setembro de 2023. MARIO CELSO LOPES – Prefeito 
do Município de Andradina.

 Processo Licitatório 115/2023 – Pregão Eletrônico 72/2023. 
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de computadores. 
Decisão do Prefeito. Pelas razões fáticas e de direito discorridas, 
e por não vislumbrar fato superveniente que possa luzir no seu 
juízo, decido CONHECER dos recursos das empresas Sisterpel 
Suprimentos para Informática Ltda. e Rio Preto Distribuição de 
Equipamentos e Tecnologia Ltda. ME e quanto ao MÉRITO do 
recurso da licitante Sisterpel dar-lhe provimento, para reconsi-
derar a decisão e, ao final, desclassificar a proposta apresentada 
pela empresa Elith Informática Ltda, por não atender à especi-
ficação do edital e retomar a sessão de julgamento; e, quanto 
ao MÉRITO da peça recursal da licitante Rio Preto Distribuição 
de Equipamentos e Tecnologia Ltda. ME., negar-lhe provimento. 
Andradina/SP, 27 de novembro de 2023. Mario Celso Lopes - 
Prefeito.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 084/2023 - 
MENOR PREÇO

Objeto: registro de preços para eventual e futura aquisição 
de teste rápido COVID-19, para detecção de anticorpos IGM e 
IGG anti COVID-19. O município de Aparecida, SP, torna público 
a abertura de licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
menor preço, a ser realizado no sistema de Licitações Públicas 
da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil. Recebimento das 
propostas até as 9h29min do dia 08/12/2023. Abertura sessão 
disputa 9h30min do dia 08/12/2023. Informações: 12 3104-
4011 ou licitacao@aparecida.sp.gov.br. Edital disponível no site: 
www.aparecida.sp.gov.br LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA - Prefeito 
Municipal

 HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico 077/2023
OBJETO: registro de preços para contratação de empresa 

para prestação de serviços de impressão e montagem de carnês 
de IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano, Taxa de Fiscali-
zação, ISS – Imposto sobre serviços e Taxa de Ambulante para 
o exercício de 2024. HOMOLOGO o procedimento licitatório à 
empresa ESTAÇÃO EXPRESS TRATAMENTO DE DADOS LTDA, 
CNPJ: 65.359.200/0001-80, no valor de R$ 11.911,00. LUIZ 
CARLOS DE SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico 080/2023
OBJETO: contratação de instituição financeira autorizada 

pelo Banco Central do Brasil para a prestação de serviços 
bancários de recebimento de tributos municipais, ficha de com-
pensação e demais receitas municipais, em padrão FEBRABAN, 
por intermédio de suas agências e/ou postos de atendimento 
bancário, com prestação de contas por meio eletrônico dos 
valores arrecadados. HOMOLOGO o procedimento licitatório à 
empresa BANCO BRADESCO S.A., CNPJ: 60.746.948/0001-12, 
no valor percentual de 32,00 % (trinta e dois por cento) sobre 
as estimativas para o lançamento dos carnês de impostos e 
tributos municipais conforme descrito a seguir: PAGAMENTO 
EM GUICHÊ DE CAIXA, no valor unitário de R$ 2,86 (dois reais e 
oitenta e seis centavos). PAGAMENTO EM CORRESPONDENTES 
BANCÁRIOS, no valor unitário de R$ 2,18 (dois reais e dezoito 
centavos). PAGAMENTO EM INTERNET, no valor unitário de 
R$ 1,32 (um real e trinta e dois centavos). PAGAMENTO EM 
AUTO-ATENDIMENTO, no valor unitário de R$ 1,51 (um real e 
cinquenta e um centavos). PAGAMENTO EM OUTROS CANAIS 
DE ATENDIMENTO, no valor unitário de R$ 2,06 (dois reais e 
seis centavos). LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 RATIFICO – TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 067/2023

Considerando a justificativa apresentada pela Secretaria de 
Saúde desta municipalidade às fls. 01-01 e o Parecer Jurídico 
da Procuradoria Geral de fls. 063-064, RATIFICO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 067/2023, para contratação de empresa 

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Municípios

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 133   •   Número 122   •   São Paulo, terça-feira, 28 de novembro de 2023


		2023-11-28T05:09:05-0300




